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Gaceta N°: 24350

Fecha de la Gaceta: 23/07/2001

Norma: LEY

NUumero de Norma: 38

Fecha de la Norma: 10/07/2001

Autoridad: ASAMBLEA LEGISLATIVA

Vigencia: DESDE SU PROMULGACION

Titulo: QUE REFORMA Y ADICIONA ARTICULOS AL CODIGO PENAL Y JUDICIAL, SOBRE VIOLENCIA

1995 Y DICTA OTRAS DISPOSICIONES.

DOMESTICA Y MALTRATO AL NINO, NINA Y ADOLESCENTE, DEROGA ARTICULOS DE LA LEY 27 DE

Lyl La presente Ley dicta normas en lo concerniente a la violencia doméstica y el maltrato al nifio, nifia y
io: adolescente; las medidas de proteccion en favor de las victimas de tales conductas y la competencia para la

aplicacion de tales medidas. A su vez, reforma y adiciona articulos al Codigo Penal y Judicial en lo que
respecta al delito de violencia doméstica y maltrato al nifio, nifia y adolescente. Esta Ley deroga toda
disposicion que le sea contraria. TEMAS RELACIONADOS: VIOLENCIA, DELITOS, LEY, MALTRATO,
VIOLENCIA DOMESTICA, ASAMBLEA LEGISLATIVA, CODIGO JUDICIAL, CODIGO PENAL.

Temas Relacionados

ASAMBLEA LEGISLATIVA

CODIGO JUDICIAL

CODIGO PENAL

DELITOS

LEY

MALTRATO

VIOLENCIA

VIOLENCIA DOMESTICA

Referencias

LEY 38

REFERENCIAS POSTERIORES:
No.de Fechade No. de Fechade  Afectacion

Norma Norma Gaceta Gaceta

Comentario

LEY 38
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No. de
Norma

Fecha de
Norma

No. de
Gaceta

REFERENCIAS POSTERIORES:

Fecha de
Gaceta

Afectacion

Comentario

LEY

467

24/04/2025

30265

25/04/2025

MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

La presente norma modifico los articulos 4
(Medidas de proteccién), 7 (Competencia) y 9
(Conocimiento del hecho) de la Ley 38 de 10 de
julio de 2001.

LEY

16

17/06/2016

28055-A

17/06/2016

MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

Se modificaron los articulos 4, 7 y 9 de la
presente Ley por la Ley 16 de 17 de junio de
2016.

LEY

73

18/12/2015

27931-B

18/12/2015

MODIFICAD
O POR

Se modifica los articulos 20 y 21 de la Ley 38 de
10 de julio de 2001.

REFERENCIAS ANTERIORES:

Norma

LEY

No. de
Norma

27

Fecha de
Norma

16/06/1995

No. de
Gaceta

22811

Fecha de
Gaceta

23/06/1995

Afectacion

DEROGA PA
RCIALMENT
E

Comentario

La presente Ley deroga los articulos 2, 3, 4, 5, 6,
16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24 y 25 de la Ley
27 de 16 de junio de 1995.

LEY

29

25/10/1984

20199

06/12/1984

MODIFICA P
ARCIALMEN
TE

La presente Ley modificé el Articulo 1984-A del
Cadigo Judicial.

LEY

18

22/09/1982

19667

06/10/1982

SUSTITUYE
PARCIALME
NTE

La presente Ley sustituye la expresion "el que"
por el pronombre "quien" en los Articulos 206,
209, 210, 211, 213, 215, 216, 219, 220, 221,
222, 226, 228, 230 y 231 del Cédigo Penal.

LEY

18

22/09/1982

19667

06/10/1982

ADICIONAY
MODIFICA P
ARCIALMEN
TE

Esta Ley modifico la denominacién del Capitulo
V del Titulo V y la del Capitulo | del Titulo VI, asi
como los articulos 206, 209, 210, 211, 213, 215,
215-A, 215-B, 215-C, 215-D, 216, 219, 220, 221,
222, 224, 226, 228, 230 y 231. Asimismo,
adiciond el literal e) al numeral 2 del articulo 6 y
los articulos 215-E y 220-A al Cédigo Penal.
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