

Datos Generales

Gaceta N°:	24350
Fecha de la Gaceta:	23/07/2001
Norma:	LEY
Número de Norma:	38
Fecha de la Norma:	10/07/2001
Autoridad:	ASAMBLEA LEGISLATIVA
Vigencia:	DESDE SU PROMULGACION

Título:	QUE REFORMA Y ADICIONA ARTICULOS AL CODIGO PENAL Y JUDICIAL, SOBRE VIOLENCIA DOMESTICA Y MALTRATO AL NIÑO, NIÑA Y ADOLESCENTE, DEROGA ARTICULOS DE LA LEY 27 DE 1995 Y DICTA OTRAS DISPOSICIONES.
Comentario:	La presente Ley dicta normas en lo concerniente a la violencia doméstica y el maltrato al niño, niña y adolescente; las medidas de protección en favor de las víctimas de tales conductas y la competencia para la aplicación de tales medidas. A su vez, reforma y adiciona artículos al Código Penal y Judicial en lo que respecta al delito de violencia doméstica y maltrato al niño, niña y adolescente. Esta Ley deroga toda disposición que le sea contraria. TEMAS RELACIONADOS: VIOLENCIA, DELITOS, LEY, MALTRATO, VIOLENCIA DOMESTICA, ASAMBLEA LEGISLATIVA, CODIGO JUDICIAL, CODIGO PENAL.

Temas Relacionados

ASAMBLEA LEGISLATIVA
CODIGO JUDICIAL
CODIGO PENAL
DELITOS
LEY
MALTRATO
VIOLENCIA
VIOLENCIA DOMESTICA

Referencias

LEY 38							
REFERENCIAS POSTERIORES:							
<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th>Norma</th> <th>No. de Norma</th> <th>Fecha de Norma</th> <th>No. de Gaceta</th> <th>Fecha de Gaceta</th> <th>Afectación</th> <th>Comentario</th> </tr> </thead> </table>	Norma	No. de Norma	Fecha de Norma	No. de Gaceta	Fecha de Gaceta	Afectación	Comentario
Norma	No. de Norma	Fecha de Norma	No. de Gaceta	Fecha de Gaceta	Afectación	Comentario	
LEY 38							

REFERENCIAS POSTERIORES:

Norma	No. de Norma	Fecha de Norma	No. de Gaceta	Fecha de Gaceta	Afectación	Comentario
LEY	467	24/04/2025	30265	25/04/2025	MODIFICAD O PARCIALMENTE POR	La presente norma modifico los artículos 4 (Medidas de protección), 7 (Competencia) y 9 (Conocimiento del hecho) de la Ley 38 de 10 de julio de 2001.
LEY	16	17/06/2016	28055-A	17/06/2016	MODIFICAD O PARCIALMENTE POR	Se modificaron los artículos 4, 7 y 9 de la presente Ley por la Ley 16 de 17 de junio de 2016.
LEY	73	18/12/2015	27931-B	18/12/2015	MODIFICAD O POR	Se modifica los artículos 20 y 21 de la Ley 38 de 10 de julio de 2001.

LEY 38
REFERENCIAS ANTERIORES:

Norma	No. de Norma	Fecha de Norma	No. de Gaceta	Fecha de Gaceta	Afectación	Comentario
LEY	27	16/06/1995	22811	23/06/1995	DEROGA PARCIALMENTE	La presente Ley deroga los artículos 2, 3, 4, 5, 6, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24 y 25 de la Ley 27 de 16 de junio de 1995.
LEY	29	25/10/1984	20199	06/12/1984	MODIFICA PARCIALMENTE	La presente Ley modificó el Artículo 1984-A del Código Judicial.
LEY	18	22/09/1982	19667	06/10/1982	SUSTITUYE PARCIALMENTE	La presente Ley sustituye la expresión "el que" por el pronombre "quien" en los Artículos 206, 209, 210, 211, 213, 215, 216, 219, 220, 221, 222, 226, 228, 230 y 231 del Código Penal.
LEY	18	22/09/1982	19667	06/10/1982	ADICIONA Y MODIFICA PARCIALMENTE	Esta Ley modificó la denominación del Capítulo V del Título V y la del Capítulo I del Título VI, así como los artículos 206, 209, 210, 211, 213, 215, 215-A, 215-B, 215-C, 215-D, 216, 219, 220, 221, 222, 224, 226, 228, 230 y 231. Asimismo, adicionó el literal e) al numeral 2 del artículo 6 y los artículos 215-E y 220-A al Código Penal.

Jurisprudencia Constitucional
